

## Spēkā stāsies jauns Kooperatīvo sabiedrību likums

Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija (LLKA) atgādina kooperatīvajām sabiedrībām, ka 2019. gada 1. janvārī stāsies spēkā jauns Kooperatīvo sabiedrību likums, tādēļ nepieciešams sakārtot statūtus atbilstoši tā prasībām.

Jaunais likums paredz dažādas pārmaiņas, atstājot vairāk iespējas kooperatīvajām sabiedrībām dažādus jautājumus atrunāt statūtos. Tāpat likums regulē visu kooperatīvo sabiedrību darbību, neparedzot dažādus izņēmumus kādam konkrētam kooperatīvās sabiedrības veidam.

LLKA bija iniciators jauna Kooperatīvo sabiedrību likuma tapšanai un aktīvi piedalījās jaunā likuma izstrādes procesā.

«Likuma tapšanā piedalījās pārstāvji no dažādu nozaru kooperatīvajām sabiedrībām, tāpēc, izstrādājot jauno likuma redakciju, tika ņemtas vērā dažādu nozaru kooperatīvo sabiedrību vajadzības. Pašlaik spēkā esošajā Kooperatīvo sabiedrību likumā jauna kooperatīvo sabiedrību forma – lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība – tika iekļauta 2002. gadā, paredzot to darbībai arī noteiktu regulējumu. Ņemot vērā, ka pagājuši jau vairāk nekā 15 gadi, lauksaimniecības kooperatīvi ir attīstījušies, kā rezultātā bija nepieciešams pamainīt arī darbības regulējumu, lai uzsāktu ceļu veiksmīgi turpinātu,» skaidro LLKA izpilddirektore Linda Uzkalne.

Jaunajā Kooperatīvo sabiedrību likumā paredzētas dažādas izmaiņas gan attiecībā uz kooperatīvo sabiedrību dibināšanu, gan attiecībā uz to ikdienas darbu. Kā, piemēram, paredzēta atvieglota kooperatīvo sabiedrību dibināšanas kārtība, jo vairs nebūs nepieciešams organizēt dibināšanas sapulci. Turpmāk visas kooperatīvās sabiedrības būs nekomeršanti, tomēr uz tiem attieksies Komerclikuma regulējums par komercdarījumiem, komercnoslēpumu, uzņēmumu un filiāli, prokūru un parasto komercpilnvaru. Tāpat samazināts statūtos norādāmās informācijas apjoms – nav obligāti norādīt to informāciju, kurai ir paredzēts regulējums ar likumu.

Patlaban likums nosaka minimālo pamatkapitāla apjomu, taču jaunajā likuma redakcijā noteikts, ka pamatkapitāla minimālais lielums norādāms tikai statūtos. Noteiktas izmaiņas attiecībā uz biedru kopsapulces saukšanu – turpmāk biedru kopsapulce būs lemttiesīga arī bez kvoruma (gadījumā, ja statūtos tāds nebūs noteikts), taču būs stingri jāievēro likumā noteiktie sapulces izziņošanas principi. Tāpat būs iespēja pieņemt lēmumus bez kopsapulces, kā arī – paredzētas biedru tiesības uz neklāties (elektronisko) balsošanu.

Līdz 2019. gada 30. jūnijam visas kooperatīvās sabiedrības var brīvprātīgi iesniegt statūtu grozījumus LR Uzņēmumu reģistrā, lai tie atbilstu jaunajam Kooperatīvo sabiedrību likumam, taču no 2019. gada 1. jūlija grozījumi statūtos iesniedzami obligāti gadījumā, ja tiek veiktas citas izmaiņas.

Sanita Putniņa,  
LLKA



UZVARA! Naukšēnietis Jānis Baunis ar 2018. gada Labākā vīna apbalvojumu. Jāņa Škapara foto

## Upeņu lapu vīns no Naukšēniem – gada labākais!

28. novembrī restorānā «Pullman Riga Old Town» jau ceturto gadu Latvijā notika vadošo Latvijas vīndaru ražošanu degustācija «Latvijas augļu un ogu vīna skate 2018». Kā jau katru gadu, arī šoreiz tika noskaidroti labākie vīni no vīndaru darinājumiem.

Pasākumā bija iespēja tikties ar 12 vīndariem un nogaršot vairāk nekā 90 augļu un ogu vīnu šķirnes. Skatei piedāvātie augļu, vīnogu, ogu vīni un sidri ir tapuši no Latvijā audzētiem augļiem un ogām, kā arī pagatavoti pēc profesionālām vīna darīšanas metodēm un paaudzēs nodotām zināšanām. Parādes dalībnieki regulāri pilnveido savas vīndaru prasmes, ko apliecina arī prakse – vairumam no vīndariem ir atzīstamas godalgas un tituli.

Organizējot šo pasākumu, Latvijas Vīnkopju un vīndaru biedrība vēlas popularizēt kvalitatīvu augļu un ogu vīna gatavošanu, salīdzināt tirgū piedāvāto augļu un ogu vīnu kvalitāti, informēt patērētāju par pašlaik piedāvājumā esošajiem vīniem, kā arī izvērtēt vietējā vīnmateriāla potenciālu augstvērtīga produkta iegūšanai.

Katrs no vīna skates apmeklētājiem tika aicināts nobalsot par sev tīkamāko dzērienu.

Un, lūk, rezultāti:

**Labākais vīns «HoReCa» balsojumā**

\* Upeņu lapu vīns (Nauksēni, vīndaris Jānis Baunis )

**Labākais vīns tautas balsojumā**

\* Vīgriežu vīns (Cremon, vīndaris Jānis Mikans)

Šī gada «Latvijas augļu un ogu vīna skate 2018» piedalījās šādas vīna darītavas un vīndari: Smilškalni (ZS «Smilškalni», Alvils Elksnis); Līgatnes

Vīna Darītava (SIA «Līgatnes vīna darītava», Ainārs Vanags); Durbes Veltes (SIA «Evi&Jo», Evija Kopštāle); Aizputes Vīna Darītava (SIA «Aizputes vīna darītava», Mārtiņš Sants); Lubānas vīnotava (SIA «Aiviekstes klēts», Oskars Žvagins); Jokas (SIA «Jokas Development», Džons Brauns); Zilver vīndarītava (ZS «Pīlādži», Jānis Zilvers); Tērvetes vīni (SIA «Tērvetes veltes», Sandris

### Vairumam no vietējiem vīndariem ir atzīstamas godalgas un tituli

Laizāns); Muižas Vīns (IK «Cremon 6», Jānis Mikāns); Mazburkas (SIA «Mazburkas», Gunta Niedra); Tēviņu Mājas vīns (SIA «Tēviņi», Ivo Immermanis); Nauksēni (SIA «Bauņu sēta», Jānis Baunis).

Pasākums vīndariem bija īpašs arī ar vēl kādu notikumu – mājaslapas [www.latvijasvinature.lv](http://www.latvijasvinature.lv) atklāšanu.

Esam apvienojušies brīnišķīgā projektā «Latvijas vīna tūrisma attīstība», kur projekta mājaslapā «Latvijas vīna tūre» ikviens varēs atrast informāciju par sev interesējošu vīna darītavu. Varēsiet lasīt ne vien par vīna darītavas izcelsmi, tradīcijām un katra vīna darīšanas metodēm, bet arī par katra vīndara lepnumiem un dzērienu piedāvājuma klāstu. Protams, katrs no

vīndariem jūs gaidīs uz degustāciju, kuras pieteikšanai mājaslapā norādīti visi kontakti. Tāpat mājaslapā būs informācija par tuvāko tūrisma ar vīna darītavām.

**Ričards Ivanovs,**  
Latvijas vīnkopju un vīndaru biedrības valdes loceklis

### Redakcijas piebilde.

«Neparasts, tādēļ arī pamānīts un novērtēts!» – tā par savu Latvijas vīnu skatei piedāvāto upeņu lapu vīnu teica Jānis Baunis, kad «Liesma», apsveicot viņu par kārtējo uzvaru, vaicāja par skate gūtajiem iespaidiem. Jānis piebilda: «Konkurence bija pamatīga – vairāk nekā 90 vīnu šķirnes, tādēļ man vislielākais gandarījums ir tieši par «HoReCa» balsojumu, jo to veica profesionāļi. Par upeņu lapu vīnu visbiežāk skate dzirdēju: «Nevienam citam tāda nav!» Šī recepte ir vēl kopā ar manu tēvu Ilmāru Bauni radīta, tādēļ jo īpaša.

Šajā Latvijas vīna skate piedalījos jau otro reizi. 2016. gadā tajā «HoReCa» balsojumā par labāko atzina manu Piparkūku sidru, bet tautas balsojumā toreiz tam tika godpilnā otrā vieta. Toties šogad tautas balsojumā mans Piparkūku sidrs ieguva trešo vietu. Katra šāda skate ir vērtīga pieredze vīndara darbā.»